rum et eorum oeconomia et ecclesiastica absentia sic scripsit: Si verum est, inquit, quod dici solet, qui gregem pastore privat, utrique periculum creare, profecto grave supplicium manet eum, qui pastorem arcet ab ovili, debetque qui pastor est, usque ad sanguinem pro grege non derelinquendo labores perferre, nisi cum opus fuerit in Synodo singulis annis ad agendum de rebus necessariis paulisper abesse, quibus conclusis celeriter illi redeundum sit, si credit se redditurum rationem summo pastori Christo, et si dignus est nomine pastoris, nisi forte etiam propter necessitatem ad utilitatem animarum pertinentem ab imperatore aut a patriarcha statim rediturus vocetur. Huiusmodi causas oeconomicas et ecclesiasticas brevis absentiae pastorum ab ecclesiis suis didicerat vir sanctus in Scripturis et sanctorum Patrum sanctionibus eruditus Athanasius, qui commendatas ecclesias suo etiam tempore novit: de quibus ad episcopum Apameae scribens, Ad quid, inquit, necesse est ad suam quemque dioecesem ire propriam vel commendatam, nisi ut lupos inde arceatis? Quod si fortassis huc vos (id est Constantinopolim) incitat et trahit tum studium atque desiderium consulendi multorum saluti, idque vobis propositum est, tum scientia tam multa, ut ex hac urbe possitis etiam quae extra fines vestrarum dioeceseon posita sunt gubernare; ad extinguendam sitim istam istiusque studii vestri ardorem, veniat vobis in mentem illius, cui plurima sanctarum litterarum scientia Theologi cognomentum dedit, illiusque parvae Sasimorum dioeceseos, ita ut vel propter excellentiam illius excellentissimi viri, vel propter aequalitatem honoris, quo contenti esse debetis, quisque vestrum intra suos se fines contineat. Quamobrem existima, frater, deberi a te hoc usque ad sanguinem, ut cum ovibus tuis sis et vivas. Et quae sequuntur divine omnia scripta, et ad id, quod nobis agitur, et ad id, quod Romae fieri videmus, mirabiliter accommodata.“ Idem Turrianus in eodem libro: „Tamen respondebo quod Athanasius patriarcha Constantinopolitanus, quem supra iterum memini, episcopis ad suas dioeceses proficiscentibus scripsit: Si mali pastores essent, ut meminissent non iam licere sibi praesentibus munere pastoralis fungi; id enim summae esse irreverentiae, et scandali plenum, praestareque absentes esse; at tunc reos quidem esse vacationis suae et absentiae. Itaque non licet praesentes esse si mali sint, et absentes non erunt impune.“ Vide et epistolas octo, tres ad imperatorem, quinque ad episcopos, eiusdem Athanasii ab eodem Turriano Latine versas, et Florentiae editas post librum de Residentia Pastorum. Vide et eas, quae exstant in Codice Regio, olim Telleriano. BOIVIN.

*Pag. 182, 5. Athanasius ipse in Νεαρῶ *) seu ζητήσει supra indicata, πρὸς τοῦτοις καὶ μοναχοὶ ἢ μονάστριαι, μὴ διάγειν ἀτά-*

*) Vide Cod. Reg. 2525². fol. 271. V. BOIVIN.

κτως ἐν πόλεσιν· ἀλλ' ὡς τοῖς νόμοις καὶ τοῖς κανόσι περὶ τούτων ἐξεφωνήθη· καὶ τοὺς εἰς πάθη κειμένους ἐκ τούτων, εἰ μὴ βλέψουσιν εἰς μετάνοιαν, ἀποκλείεσθαι ἄγοντας, τρεφομένους ἄρτω μόνῳ καὶ ὕδατι. BOIVIN.

Pag. 182, 13. Πολλὰ δὲ καὶ ἕτερα περιῆν τάνδρῳ τὰ χρηστά.] Hanc sectionem, et quatuor sequentes, suppeditavit nobis Codex Regius. Deerant enim in editione Wolfiana: ita autem deerant, ut tamen narratio continua esset, nec defectum hunc hiatus ullus argueret. Erunt fortasse, qui facinus illud monachi alicuius esse opinentur, monachorum mores notari aegre ferentis. Ego haec ab ipso Gregora vel recisa esse existimo ex prima editione, vel ad repetitum opus adiecta. BOIVIN.

Pag. 186, 17. Ἐν τούτοις μὲν τοῖς χρόνοις] Pachymer. lib. VIII. cap. 19. 20. lib. X. cap. 1. DUCANG.

Pag. 187, 19. Τὸ περὶ Θεσσαλονίκην] Quia forte haec imperii Graecanici pars sub Latinis imperatoribus regni titulum habuerat, cum in Bonifacii II. Montferratensis Marchionis sortem illa cessit, cuius quidem regem se quoad vixit inscripsit. DUCANG.

Pag. 189, 7. Τοιαύταις ἐδεδώκει φιλοτιμίαις] Supple εαυτόν. Vide annotata ad pag. 5. B. BOIVIN.

Pag. 190, 10. Τῷ νεῷ τοῦ Στουδίου] De qua aede egimus in Constantinop. Christ. lib. IV. sect. IV. n. 15. DUCANG.

Pag. 190, 15. Ἐπεὶ δὲ τέως] Pachymer. lib. VIII. cap. 18. DUCANG.

Pag. 191, 3. Μετ' οὐ πολὺ] Pachymer. lib. VIII. cap. 13. 14. 15. 16. 21. 22. 23. 24. DUCANG. Παραίτησιν ἔγγραφον δίδωσιν ὁ πατριάρχης Ἀθανάσιος] Pachymer. lib. II. cap. XXIV. Obiter notandum, ut Gregoras in Athanasium valde propensus fuit, ita Pachymerem ab eodem alienissimum fuisse. BOIVIN.

Pag. 191, 14. Εἰς τὸ περὶ τὸ Ξηρόλοφον] Ita lib. VII. cap. 3. 20. de Xerolopho egimus multis in Constantinop. Christ. lib. I. cap. 24. n. 9. Quod vero illud fuerit monasterium circa Xerolophum fateor me nescire. Perperam interpretes in monasterium suum Xerolophum vertit, cum circa Xerolophum vertere debuisset, uti reposuimus. Pachymeres habet ἐν τῇ ἰδίᾳ μονῇ, quod quidem monasterium ab illo constructum fuerat, ut Phranzes lib. I. cap. 9. tradit. Is enim in monte Gano antea commemoratus fuerat, ut iidem Pachymeres cap. 15. et Phranzes lib. I. cap. 7. tradunt. DUCANG.

Pag. 191, 17. Χάρτην γὰρ εἰληφώς, γράμμασιν ἰδίῳις ἐκτίθησιν ἐπιτίμιον] Exstat in Codice Regio, olim Telleriano, inter opuscula Athanasii, παραίτησις τῆς πρώτης πατριαρχείας αὐτοῦ, quam ex illa charta descriptam fuisse arguit ipsa verborum formula, quae tamen in multis diversa est ab ea, quae exstat apud Pachymerem. In Codice Regio sic legitur: Τῆς Χριστοῦ ἐκκλησίας, οἷς αὐτὸς οἶδε κρίμασι, τὴν φροντίδα δεξιόμενοι, οὐκ ἐξηφαλίσθημεν τοῦ μήτε τοὺς σχιζομένους τῆς ἐκκλησίας Χριστοῦ καὶ ὕβριστάς